Арбитражный суд Волгоградской области

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А12-21370/2022

13 апреля 2023 г.

город Волгоград

Резолютивная  часть   решения объявлена 06 апреля 2023 г.

Полный текст  решения изготовлен  13 апреля 2023 г.

Судья Арбитражного суда Волгоградской области Машлыкин А.П.,

при ведении протокола судебного заседания   помощником судьи Карсаковым А.А., рассмотрев  в открытом судебном заседании арбитражное дело по иску главы крестьянского хозяйства ФИО1 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) об установлении границ земельного участка, при участии в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора,  публично-правовой компании «Роскадастр» в лице филиала по Волгоградской области, главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2, индивидуального предпринимателя ФИО3, общества с ограниченной ответственностью «Дон-Кадастр», администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области,  

при участии в судебном заседании:

от истца – ФИО4, представитель по доверенности от 16.06.2022 №01/06-2022, ФИО5, представитель по доверенности от 06.02.2022 №01/02-202,; 

от администрации Советского сельского поселения – ФИО6, представитель по доверенности от 10.01.2022 №1,

установил:

Глава крестьянского хозяйства ФИО1 (далее также – истец) обратился в арбитражный суд Волгоградской области с иском к администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее также – ответчик),  в котором просит, с учетом заявления в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, признать недействительными проект межевания земельного участка по выделу земельных долей из участка общедолевой собственности с кадастровым номером 34:09:000000:109 в части образования земельного участка площадью 314 771 кв.м., с кадастровым номером 34:09:000000:12315, расположенного по адресу: Волгоградская область, Калачевский район, в границах земель бывшего ПСК «Советский» в администрации Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области, подготовленный кадастровым инженером ФИО7 09.03.2021, исключить из ЕГРН сведения о границах земельного участка кадастровым номером 34:09:000000:12315, установить границы земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233, расположенного по адресу: Волгоградская область, Калачевский район, в границах земель бывшего ПСК «Советский» в администрации Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области, в соответствии с межевым планом от 12 мая 2022 г №21/22, в границах следующих координат:

Точка 1: х = 474563.55; у = 1355859.93

Точка 2: х = 474549.01; у = 1355867.94

Точка 3: х = 473880.43; у = 1356323.10

Точка 4: х = 473764.62; у = 1356160.83

Точка 5: х = 474442.13; у = 1355641.84.

          До принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела, истец заявил ходатайство, в котором отказался от иска в части требования о об обязании федерального государственного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» в лице филиала по Волгоградской области внести изменения в государственный кадастр недвижимости в соответствии с координатами поворотных точек, указанных в межевом плане от 12.05.2022 № 21/22, просит прекратить производство по делу в названной части.

           Арбитражный суд не принимает отказ от иска, если это противоречит закону или нарушает права других лиц. В этих случаях суд рассматривает дело по существу (часть 5 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

         В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд прекращает производство по делу, если установит, что истец отказался от иска и отказ принят арбитражным судом.

           К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора,  привлечены публично-правовая компания «Роскадастр» в лице филиала по Волгоградской области, глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2, индивидуальный предприниматель ФИО3, общество с ограниченной ответственностью «Дон-Кадастр», администрация Калачевского муниципального района Волгоградской области.

          В судебном заседании представитель истца поддержал доводы, изложенные в исковом заявлении, просит удовлетворить заявленные требования.

         Ответчик иск не признал, просит в удовлетворении заявленных требований просит отказать по мотивам, изложенным в письменном отзыве на исковое заявление.

          Рассмотрев материалы дела, заслушав представителей сторон, исследовав представленные доказательства, суд считает, что отказ от иска в названной части не противоречит закону и не нарушает права других лиц, производство по делу в названной части подлежит прекращению, в остальной части заявленные требования в остальной части подлежат удовлетворению в части.      

Как видно из материалов дела, В 1993 году крестьянскому хозяйству ФИО8 Советского сельсовета Калачевского района Волгоградской области постановлением администрации от 15 апреля 1993 года №71 для организации крестьянского хозяйства выделено в собственность 18,7 га пахотных земель из земель кооперативного сельскохозяйственного предприятия «Советское», что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю №186 от 22 апреля 1993 года, а также архивной выпиской от 19.07 20221 г. №70.

04 июня 1993 года Администрацией Калачевского района зарегистрировано крестьянское хозяйство ФИО9 (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), что подтверждается свидетельствами о внесении записи в ЕГРЮЛ и о постановке на учет в налоговом органе и выпиской ЕГРЮЛ.

Постановлением Администрации Калачевского района Волгоградской области от 30 июля 1993 года №141 утвержден протокол общего собрания крестьянских хозяйств ФИО9 и ФИО8 от 10 июля 1993 года об объединении этих хозяйств в одно крестьянское хозяйство с общей земельной площадью 65,5 га пашни, из них в собственность 18,7 га пашни и в пожизненное наследуемое владение 46,8 га пашни. Главой объединённого крестьянского хозяйства утвержден ФИО9

В соответствии с постановлением комитета экономики и финансов Администрации Калачевского района Волгоградской области от 03 декабря 2001 года «О регистрации (фермерского) крестьянского хозяйства ФИО9» главой крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9 стал ФИО1.

Истец указывает, что с 1993 года спорный земельный участок с кадастровым номером 34:09:040502:233 является собственностью КФХ ФИО9, что подтверждается  правоустанавливающими документами, материалами по мониторингу земель на территории Советской сельской администрации Калачевского района Волгоградской области с пояснительной запиской и картой использования земель.

Согласно пояснительной записке (таблицы №14 и №20) и карты использования земель за КФХ ФИО9 под №303 числится 2 земельных участка площадью 40,0 га и 57,8 га, находящиеся в собственности на основании постановления №669 от 01.10.2002г. При этом в состав участка площадью 40,0 га входил и земельный участок с кадастровым номером 34:09:040502:0233 площадью 18,7 га.

Истец пояснил, что спорный земельный участок пашни использовался по назначению, ежегодно обрабатывался от сорняков, засеивался зерновыми культурами вплоть до 2019 года.

В 2019 и 2020 году по договорам аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения от 05 июня 2019 года и от 19 мая 2020 года земельный участок с кадастровым номером 34:09:040502:233 сдавался в аренду ООО «ПО «Степное».

В 2021 году договор аренды не заключался, но ООО ПО «Степное» для КФХ ФИО9 за отдельную плату подготовило землю для посева озимой пшеницы, выполнив весеннее боронование и боронование тяжелой дисковой бороной в 2 следа для борьбы с сорняками.

            Истец указывает, что КФХ ФИО9 провести посев не представилось возможным, так как в августе 2021 года КФХ ФИО2 сообщил о том, что он приобрел право аренды на земельный участок с кадастровым номером 34:09:000000:12315 со следующим адресным ориентиром: Волгоградская область, Калачевский район, в границах земель бывшего ПСК «Советский» в администрации Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области, который был сформирован из невостребованных земельных долей, право собственности на которые было оформлено сельской администрацией.

Согласно справке от 04 июля 2022 года №531, выданной администрацией Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, решение о невостребованности земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233, находящегося в собственности КФХ ФИО9, расположенного в районе Советского сельского поселения, не принималось.

Земельный участок, принадлежащий истцу на праве собственности, с кадастровым номером 34:09:040502:233, общей площадью 187000 кв.м, (площадь декларированная) местоположение установлено относительно ориентира Советская сельская администрация, расположенного в границах участка, поставлен на кадастровый учет 01.10.2002 года, что подтверждено выпиской из ЕГРН от 27.07.2021 №КУВИ- 002/2021-93899549, сведения о собственнике имелись в архиве Советского сельского поселения.

В период с 05 мая 2022 года по 12 мая 2022 года кадастровым инженером ФИО3 по заказу истца проведены кадастровые работы по определению и уточнению местоположения границ и площади земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233 года с учетом границ смежных землепользователей земельных участков с кадастровыми номерами 34:09:040502:16 и 34:09:000000:12315, сведения о поворотных точках, которых на момент составления межевого плана имелись в ГКН, по результатам которых 12 мая 2022 года составлен межевой план N 21/22.

Указанный межевой план с заявлением от 20 мая 2022 года №КУВД-001/2022- 20879560 направлен в управление Росреестра по Волгоградской области для осуществления кадастрового учета.

Согласно полученного уведомления, начиная с 30.05.2022 года до 30.08.2022 года осуществление действий по кадастровому учету земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233 приостановлен в связи с тем, что границы земельного участка пересекают границы другого земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, а именно земельного участка с кадастровым номером 34:09:000000:12315. Площадь пересечения 187000,41 кв.м.

Согласно части 2 статьи 36 Конституции Российской Федерации, владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляются их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц.

Из системного толкования данной нормы с частью 3 статьи 17, частью 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации следует, что установление правового режима оборота земель, ограничений по владению, пользованию и распоряжению ими обусловливается необходимостью соблюдения прав и законных интересов иных лиц, а также обеспечения публичных (государственных, общественных) интересов, выражающихся в защите основ конституционного строя, окружающей среды, нравственности, здоровья, государственной безопасности.

Общие правила и условия образования земельных участков определены в статье 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктами 1 и 4 которой установлено, что земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. Образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков.

Истец пояснил, что согласия на объединение или включение земельного участка 34:09:040502:233 в земельный участок 34:09:000000:12315 КФХ ФИО9 не давал.

Согласно статье 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации схема расположения земельного участка утверждается решением исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, уполномоченных на предоставление находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, если иное не предусмотрено Кодексом. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9-11 Кодекса (статья 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации). По заявлению истца ответчик отказал в предоставлении такой схемы.

В силу Федерального закона от 02.01.2000 № 28-ФЗ "О государственном земельном кадастре", государственный кадастровый учет земельных участков представляет собой описание и индивидуализацию в Едином государственном реестре земель земельных участков, в результате чего каждый земельный участок получает такие характеристики, которые позволяют однозначно выделить его из других земельных участков и осуществить его качественную и экономическую оценки. Государственный кадастровый учет земельных участков сопровождается присвоением каждому земельному участку кадастрового номера (статья 1).

Истец считает, что при межевании земельного участка с кадастровым номером 34:09:000000:12315 в нарушение требований п.п.11- 14.8 "Методические рекомендации по проведению межевания объектов землеустройства" (утв. Росземкадастром 17.02.2003) глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9 за 7 календарных дней до начала работ о времени и месте проведения межевания не извещался. Извещение под расписку или иным способом, подтверждающим факт и дату его получения, не передавалось.

В результате при определении границ объекта землеустройства на местности и их согласование проводилось в отсутствие лица, права которых затронуты при проведении межевания, или уполномоченных ими лиц (представителей), явка этих лиц на процедуру межевания надлежащим образом обеспечена не была.

Учитывая, что земельный участок с кадастровым номером 34:09:000000:12315 является вновь образованным, то согласно пункту 14.5. Методических рекомендаций процедура согласования границ (границы) не проводится только при наличии в государственном земельном кадастре сведений (координат поворотных точек границ), позволяющих определить их положение на местности с точностью, которая соответствует техническим условиям и требованиям, установленным Росземкадастром.

         Истец указывает, что границы и координаты поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233 в государственном кадастре не были установлены. Внесение в государственный кадастр координат поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 34:09:000000:12315 повлекли фактическое лишение истца в пользовании и распоряжении земельным участком, который находится в его собственности.

Согласно письму Минэкономразвития N 4448-ИМ/Д23 от 27.03.2009 для устранения кадастровой ошибки необходимо заявление собственника смежного земельного участка - ответчика.

В данном случае истец обратился в администрацию Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области с заявлением о проведении совместного межевания земельных участков с целью уточнения и изменения смежных границ. Однако письмом от 21 июля 2022 года  №591 было отказано.

В соответствии с положениями Федерального закона "О государственном кадастре недвижимости", границы участка должны быть описаны и удостоверены в установленном земельным законодательством порядке, в том числе посредством проведения кадастровых работ.

Пункт 9 статьи 38  названного Закона предусматривает, что при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в правоустанавливающем документе на земельный участок, или при отсутствии такого документа из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае, если указанные в настоящей части документы отсутствуют, границами земельного участка являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

В силу статьи 40 названного  Закона, результат согласования местоположения границ оформляется в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана.

Местоположение границ земельного участка считается согласованным при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц, или их представителей.

Из содержания приведенных норм следует, что земельный участок всегда индивидуализируется на местности при его отводе, представляя собой конкретно определенную вещь, и характеризуется такими признаками, как общая площадь, границы и местоположение. Местоположение участка должно быть согласовано со смежными землепользователями.

Истец пояснил, что с момента своего формирования в 1993 году, и присвоении кадастрового номера в 2002 г., границы земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233 площадью 18.7 га, принадлежащий КФХ ФИО9 были определены на местности и ограничены слева(восток)-землями воинской части, сверху(юг)-землями, принадлежащими ООО ПО «Степное», внизу(север)-поливным каналом, а справа(запад) землями, находящимися в аренде у КФХ ФИО2

Об этом было известно, как в администрации сельского поселения, так и КФХ ФИО2, что подтверждается материалами по мониторингу земель и копией рабочей карты размещения земельных участков.

На момент межевания земельный участок был распахан и проведено боронование, однако это не остановило администрацию включить земельный участок Истца в вновь образуемый земельный участок с кадастровым номером 34:09:000000:12315.

Ответчик с предложениями о межевании и согласовании границ земельного участка к истцу не обращался и последующие кадастровые работы им проводились без должного согласования со смежными землепользователями.

Истец считает, что межевой план на земельный участок с кадастровым номером 34:09:000000:12315 выполнен с нарушениями положений Федеральных законов от 18.06.2001 N 78-ФЗ "О землеустройстве", от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" и требований, изложенных в "Методических рекомендациях по проведению межевания объектов землеустройства" (утв. Росземкадастром 17.02.2003) (ред. от 18.04.2003) и Инструкции по межеванию земель" (утв. Роскомземом 08.04.1996).

            Ответчик указывает, что границы земельного участка на местности с кадастровым номером 34:09:040502:0233 на публичной кадастровой карте не определены, с 2004 года истец не предпринимал попытки по оформлению права собственности на земельный участок 18,7 га.

             Для вовлечения в оборот таких участков, администрация Советского сельского поселения Калачёвского муниципального района Волгоградской области провела мероприятия по узакониванию невостребованных земельных долей: был определен и утверждён перечень невостребованных долей, их правовой статус согласно ст. 12.1 №101-ФЗ от 24.07.2002 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; опубликован список невостребованных долей в газете «Борьба»; подготовлены иски в суд о признании права собственности на данные доли; по решению суда проведена государственная регистрация прав на земельные доли и земельные участки тем самым оформлено право муниципальной собственности.

В 2020 году администрацией Советского сельского поселения были поданы иски о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в законном порядке невостребованными. 

Калачёвским районным судом Волгоградской области были вынесены решения в отношении этих долей. ООО «Дон-Кадастр» подготовлен межевой план в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием 13 земельных участков путем выдела в счет земельных долей в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 34:09:000000:109, расположенного по адресу: Волгоградская область, Калачевский район, в границах земель бывшего КСП «Советское».

Ответчик считает, что участок, на который претендует ФИО1 в порядке наследования, является частью земельного участка, находящегося в муниципальной собственности администрации Советского сельского поселения и имеет другой кадастровый номер 34:09:000000:12315 площадью 314 771 кв.м., расположенный по адресу: Волгоградская область, Калачевский р-н, в границах земель бывшего СПК «Советский».

30.06.2021 был проведен аукцион на право заключения договоров аренды 13 земельных участков сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности администрации Советского сельского поселения. Арендатором спорного участка по результатам аукциона стало КХ ФИО10 

Определением Арбитражного суда Волгоградской области от 06.12.2022 по делу назначена судебная экспертиза, проведение которой поручено эксперту ООО «Вектор» ФИО11.

Согласно заключению эксперта №278 от 20.01.2023 местоположение, конфигурация и площадь земельного участка истца с к.н. 34:09:040502:233 по адресу: Волгоградская область, Калачевский район, Советская сельская администрация определено координатами характерных точек, представленных в межевом плане, подготовленном кадастровым инженером ФИО3 от 05.05.2022. В сведениях ЕГРН координаты участка отсутствуют, т.к. процедура межевания границ участка не доведена до конца по причине наложения (пересечения) границ с иным земельным участком.

Конфигурация, местоположение и площадь участка отображены в Карте мониторинга сельскохозяйственных земель Советского сельсовета Калачевского района Волгоградской области от 01.01.2004 которая является результатом землеустройства и находится в Государственном фонде данных землеустройства.

Фактические границы земельного участка, представленные в межевом плане ФИО3 от 05.05.2022, пересекаются с кадастровыми границами земельного участка с кадастровым номером 34:09:000000:12315. Площадь пересечения составляет 187 000 кв.м. (т.е. это полностью площадь земельного участка с кадастровым номером  34:09:040502:233). 

Земельный участок с кадастровым номером 34:09:000000:12315 ошибочно сформирован кадастровым инженером не из участка общедолевой собственности граждан с кадастровым номером 34:09:000000:109, а частично из участка частной собственности с кадастровым номером  34:09:040502:233.

Границы земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233, расположенного по адресу: Волгоградская область, Калачевский район, в границах земель бывшего ПСК «Советский» в администрации Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области, имеют следующие координаты:

Точка 1: х = 474563.55; у = 1355859.93

Точка 2: х = 474549.01; у = 1355867.94

Точка 3: х = 473880.43; у = 1356323.10

Точка 4: х = 473764.62; у = 1356160.83

Точка 5: х = 474442.13; у = 1355641.84.

В пункте 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и  Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29.04.2010 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» к искам о правах на недвижимое имущество относятся, в частности, иски об истребовании имущества из чужого незаконного владения, об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, о признании права, об установлении сервитута, об установлении границ земельного участка, об освобождении имущества от ареста.

Иск об установлении границ земельного участка является самостоятельным способом защиты, направленным на устранение неопределенности в прохождении границы земельного участка и разрешении спора о принадлежности той или иной его части.

Решение суда, которым установлены границы земельного участка, является основанием для изменения сведений о данном земельном участке в реестре объектов недвижимости (кадастре недвижимости).

По таким искам ответчиком является смежный землепользователь, поскольку в рамках заявленного требования подлежит установлению смежная граница между земельными участками в соответствии с установленными координатами поворотных точек. 

В силу пункта 1 статьи 2 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  одной из задач судопроизводства в арбитражных судах является защита нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность.

        Согласно части 1 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов, в том числе с требованием о присуждении ему компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок, в порядке, установленном названным Кодексом.

         Защита гражданских прав осуществляется способами, указанными в статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, и иными способами, предусмотренными законом.

         При таких обстоятельствах, исковые требования в части требования о признании недействительными проекта межевания земельного участка по выделу земельных долей из участка общедолевой собственности с кадастровым номером 34:09:000000:109 в части образования земельного участка площадью 314 771 кв.м., с кадастровым номером 34:09:000000:12315, расположенного по адресу: Волгоградская область, Калачевский район, в границах земель бывшего ПСК «Советский» в администрации Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области, подготовленный кадастровым инженером ФИО7 09.03.2021 и исключения из ЕГРН сведения о границах земельного участка кадастровым номером 34:09:000000:12315, не подлежит удовлетворению, так как истец выбрал не соответствующий способ защиты своих прав.

         Согласно части 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказывать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.      

          Суд считает, что истец представил доказательства, подтверждающие заявленные требования в части требования об установлении границы земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233, поэтому в названной части иск подлежит удовлетворению.

         Согласно части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.            

         Суд учитывает, что истец при подаче искового заявления уплатил государственную пошлину.

         На основании изложенного и руководствуясь статьями 65, 102, 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  арбитражный суд  Волгоградской области 

решил:

Производство по делу в части требования об обязании федерального государственного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» в лице филиала по Волгоградской области внести изменения в государственный кадастр недвижимости в соответствии с координатами поворотных точек, указанных в межевом плане от 12.05.2022 № 21/22 прекратить, приняв отказ от иска. 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 34:09:040502:233, расположенного по адресу: Волгоградская область, Калачевский район, в границах земель бывшего ПСК «Советский» в администрации Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области, в границах следующих координат:

Точка 1: х = 474563.55; у = 1355859.93

Точка 2: х = 474549.01; у = 1355867.94

Точка 3: х = 473880.43; у = 1356323.10

Точка 4: х = 473764.62; у = 1356160.83

Точка 5: х = 474442.13; у = 1355641.84

           В остальной части в удовлетворении иска отказать.

            Взыскать с главы крестьянского хозяйства ФИО1 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб.           

          Решение  может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Волгоградской области.    

            Судья                                                                                            А.П. Машлыкин